2024-2025 年度 RI 会長 : ステファニー A. アーチック

第 2620 地区ガバナー : 小泉　久司

山梨第３グループガバナー補佐 : 角 田 貞 三

甲府南ロータリークラブ
2024 ～ 2025 年度クラブテーマ

「感謝～心をこめて奉仕する～」

甲府南ロータリークラブ

会長 : 望月瑠華　　副会長 : 鶴田郁哉・渡辺　郁　　幹事 : 横内応佳
毎週火曜日　　12:30－13:30　　シャトレーゼホテル談露館
事務局　TEL 055-237-5475

2024 ～ 2025 年度クラブテーマ

「感謝～心をこめて奉仕する～」
会長 : 望月瑠華　　副会長 : 鶴田郁哉・渡辺　郁　　幹事 : 横内応佳
毎週火曜日　　12:30－13:30　　シャトレーゼホテル談露館
事務局　TEL 055-237-5475

2025

会長挨拶

幹事報告

前回例会記録

【例会プログラム　３／２５】
ジェンダーと多様性について
一般社団法人ジェンダー・多様性
政策推進機構　新津　茉莉花　様
【例会予告】
３月第４週  ３月２５日（火）
　　ジェンダーと多様性について
４月第１週　４月１日（火）
　　クラブの今後を考える
４月第２週　４月 8日（火）
　　特別休会

【出席報告】
［会員数　72 名］
［3／１１会場出席率　44 ／ 68
64.71％］
《Web 例会出席者 3／ 4》1名
　三浦
［3／ 4例会出席率　43 ／ 66
65.15％］
《出席免除会員》
大木、小玉、小林（成）、根津、
《免除会員出席者 4名》
氏原、臼井（和）、河阪、中込（豊）、
長坂、原田
《欠　席　者》24 名
浅川、天野、石橋、井上（雅雄）、
井上（雅博）、遠藤（淳）、遠藤（孝）、
小泉、小林（茂）、近藤、重岡、四宮、
高添、萩原、藤原、藤巻、穂坂、
保坂、松村、三浦、向山、望月（薫）、
米山、ラシタ
《メークアップ》
地区チーム研修セミナー (3/1) 三
浦、望月（瑠）
RLI　PART2（3/16）望月（瑠）
富士RC（3/19）福田
《ビ ジ タ ー》
甲府南RAC後藤悠汰会長
※談露館受付　甲府RC　清水
修一様
《ゲ　ス　ト》
稲積神社　禰宜　根津　佳明　様
米山奨学生　徐　超さん

　皆さま　こんにちは。先週お伝えした通り 3月 7日は、甲府南ロータリークラブがバンコクのサラン

ロム・タープラロータリークラブと共同で取り組んだグローバル補助金事業のプロジェクトの実施「贈

呈式」がソムデック・プラ・ピンクラオ病院で行われ、私と臼井良一会員で出席してきました。

　グローバル補助金事業とはロータリー財団の補助金システムの一つで、海外で行う大規模な事業に使

える補助金です。ロータリークラブがある国と地域で行うこと、支援国のロータリークラブと共同して

行うこと、総事業費 3万ドル以上であること、ロータリー財団の 7つの重点分野の 1つ以上に当てはま

る事業であること、事業終了後も持続可能性があることなどの条件があります。今回の事業は「ソムデッ

ク・プラ・ピンクラオ病院へのロータリーの愛とケア」と言う事業名で、ピンクラオ病院へ産科用の手

術用ベッドを贈呈する事業でした。事業費は 48600＄で日本円にして約 730 万円で、分野は「疾病予防

と治療」です。バンコクにあるソムデック・プラ・ピンクラオ病院はタイの海軍が運営する病院で、年

間約 60 万人の外来患者と 1万 5千人の入院患者を受け入れています。産科用の手術ベッドが 1台破損

し早急に必要であることから今回の事業で新しい手術ベッドを贈呈することになりました。これにより

年間で 140 件の手術が行える状況になり、多くの患者さんを救うことができます。

　昨年 11 月より、皆さまにロータリー財団寄付（地区目標 1人 150＄）をお呼びかけしています。集まっ

た寄付は一度ロータリー財団本部に集められます。今回のように補助金を申請し承認されるとロータ

リー財団から補助金が下りるのですが、これは皆さまから頂いた寄付がクラブに戻ってくるということ

です。クラブの事業として形になり世界でよいことをしている実感が持てるので、グローバル補助金事

業や地区補助金事業は大変価値があると思います。今回この事業にクラブから 1000＄を拠出しました

がこれは皆さまの会費から出されていて、直接奉仕活動に関わっていなくても皆さまの会費や寄付が誰

かの役に立っていると言うことをぜひ感じて頂けたらと思います。次回例会で、写真等を用いて贈呈式

やサランロム・タープラ RCとの交流の様子などご報告させて頂きます。グローバル補助金事業が成功

したのは会員の皆さま方の深い理解とご協力があってのことと心より感謝を申し上げます。

　大船渡森林火災災害支援金の募金箱を回させて頂いております。今日は 3月 11 日で 14 年前に東日本

大震災が発生した日です。あの時に家を失った方々が津波の心配がないようにと大船渡に家を再建した

のに今度は火災で家を失ってしまったという被災者がいるそうです。辛い思いをしている方たちの助け

になるよう思いを込めて募金と言う形でエール送りたいと思います。皆さまのご協力をよろしくお願い

いたします。

1.　山梨第３グループ IMのご案内が届きました。山梨第３グループ 8RC の会員が一堂にお会いす

る貴重な機会ですので、ご出席のほど宜しくお願い致します。

2.　国際ロータリー第２520 地区佐藤剛ガバナーより令和７年大船渡大規模山林火災被害支援のお

願いが届きました。３月１１日から４月７日の期間募金活動を行いますので皆様方のご協力をお

願い申し上げます。

【理事会報告】

1.　遊亀公園植栽事業が４月１３日（日）開催に承認されました。

2.　ライオンズクラブと合同奉仕事業５月１７日、１８日能登半島災害支援活動が承認されました。

第 3136 回

3/25

第 3135 回   3/11

■例会変更

甲府西 RC：3/27（木）地区補助金事業～山梨立正光生園乳児院への寄贈式～　 11:00 ～地域総合子ども家庭支援センター・テラ

甲斐 RC：4/21（月）地区研修・協議会参加のため 4/20（日）に変更　　4/28（月）職場訪問例会 12:00 ～サントリー白州工場

甲府シティ RC：4/2（水）お花見例会 18:30 ～ワインクラブ   　　　 　　4/30（水）特別休会

https://kofusouth-rc.jp/
mail : kofu-minami@kofu-goudou-rc.gr.jp甲府南ロータリークラブ

ニコニコ

卓話

ローターアクト活動報告

　甲府南 RAC後藤悠汰会長

【３／１１例会場受付ニコニコ】

伊藤敦知会員

3年間お世話になりました。ありがとうございました。青森でもロータ

リーで頑張る予定です。後任の水野もよろしくお願いします。

臼井和彦会員

茂手木会員の角度を変えた雑誌紹介を楽しみにしております。

○臼井良一会員

今日は後藤ローターアクト会長が卓話いたします。前回の卓話では持ち

時間をだいぶ残し竹野理事が即興で時間いっぱいつなぎました。今回は

30 分の時間しっかり準備しているのでお楽しみください。

竹野幹男会員

本日ローターアクト活動報告、よろしくお願いします。後藤会長、楽し

みにしています。

立川茂会員

吉原さん、ロータリーの友掲載、おめでとうございます。

根津泰昇会員

息子が体験入会でお世話になります。私は所用で欠席しますが、よろし

くお願い致します。

茂手木寛会員

雑誌紹介をさせて頂きます。

茂手木寛会員（追加）

雑誌紹介で与えられた時間オーバーでごめんなさいニコニコです。

内容も尻切れトンボでした。時間を頂ければと思いました。しかし、い

い区切りの機会を与えてくれた事に感謝してのニコニコでもあります。

渡辺郁会員

笹本副幹事、お帰りなさい。またご一緒出来る事を楽しみにしていま

した。ご無理のないように、また宜しくお願いします。

五味、丹沢、西野会員、望月（瑠）会長

稲積神社禰宜　根津佳明さんようこそ甲府南 RCへ

これから一緒に活動できることを楽しみにしています。

氏原、河阪、小林（彰）、五味、立川、土屋、中込（豊）、西野、吉原、

依田会員

望月瑠華会長、鶴田・渡辺郁副会長、横内幹事、市川・笹本副幹事

１． 稲積神社　禰宜（ねぎ）根津佳明様。ようこそ甲府南 RCへお越し

くださいました。例会をお楽しみください。

２． 甲府南ローターアクトクラブ後藤悠汰会長。ローターアクト活動

報告を楽しみにしております。

３． 甲府南 RC米山奨学生　徐超くん。ようこそ甲府南 RCへお越しく

ださいました。例会をお楽しみください。

４． 茂手木会員。雑誌紹介を楽しみにしております。

○印は複数口の印です。

【３／４例会Web出席ニコニコ】

なし

雑誌紹介 茂手木会員会長挨拶

笹本会員ベネファクター表彰 地区ローターアクト委員会委員委嘱状交付

RAC 後藤会長より花束贈呈